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Маќола ба омилњо ва заминањои чењранигорї ва манзарапардозї дар насри бадеии 
Нависандаи халќии Тољикистон Саттор Турсун бахшида шудааст таври људогона дахл 
шудааст. Таъкид гардидааст, ки  нависанда тасвири портрет ва  манзарањои табиатро 
барои ифодаи њолати равонии ќањрамону персонажњо, ворид кардани хонанда ба љараёни 
воќеањо инчунин ба њам пайвастани њодисањо истифода бурдааст. Бино ба таќозои 
сюжети асар ва нияти эљодї нависанда гоње  ќиёфаю андоми персонажро ба тафсир тасвир 
менамояд, гоње бо овардани ду-се љузъиёт иктифо меварзад. Дар повесту њикояњои 
нависанда, хусусан «Сукути ќуллањо» «Мегўянд, ки модарам» манзарањои табиат ва  
унсурњои он љузъи таркибии  тасвир буда, бо рўњия ва њолатњои ќањрамонон њамоњанг 
мебошанд ва дар муассир гардонидани каломи  нависанда наќши муњим доранд.  
 
Ключевые слова: Саттор Турсун, современная таджикская проза, создание портрета и 

пейзажа, писательское мастерство 
 

Изложен анализ факторов  и предпосылок создания портретов персонажей и  пейзажа 
в художественной прозе народного писателя Таджикистана Саттора Турсуна. Отмеча-
ется, что писатель использует портрет и пейзаж для отражения психологического 
состояния персонажей, введения читателя в русло событийной   канвы произведения, а так-
же для передачи взаимосвязи событий. В связи с особенностями  развития сюжета произ-
ведения и творческим замыслом писатель иногда приводит  подробное описание внешнего  
вида героев, а иногда ограничивается приведением  двух-трех деталей портрета. В повес-
тях и рассказах писателя, особенно в “Молчании вершин” и “Говорят, что моя мать...”, 
пейзаж и его элементы являются составной частью изображения и созвучны с душевным 
состоянием  героев,  играя важную роль в воздействии писательского слова на читателя.  

 
Keywords: Sattor Tursun, modern Tajik prose, creation of portrait and landscape, writer’s mastership 

The author of the article dwells on the analysis of factors and prerequisits beset with a creation 
of characters’ portraits and landscape in the imaginative prose by People’s writer of Tajikistan Sattor 
Tursun. It is underscored that the writer uses portrait and landscape for a reflection of personage’s 
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psychological state, introduction of a reader into the channel of eventful flow and also for conveyance 
of mutual connection of situations. In association with the peculiarities of plot development and 
creative design the writer sometimes adduces detailed description of characters’ appearance, but 
from time to time he confines himself with two-three particulars of a portrait. In writer’s narratives 
and short stories, especially in “Silence of Peaks” and “They Say that my Mother…” landscape and 
its elements are a compound part of description congenial with personages’ spiritual state and they 
play an important role in writer’s word affect upon a reader. 

 
Зимни эљод ва офариниши асари бадеї дар радифи воситањои созмондињандаи 

тасвир ва тасвиргарї чењранигорї ва манзарапардозї мавќеи хеле муњим доранд, ки 
муќаррар кардани онњо аз масъалањои муњим ва зарурии адабиётшиносии муосири 
тољик шинохта шудааст. Дар заминаи чењранигорї ва манзаранигории насри муосир 
тадќиќоти муњиму арзишманде аз љониби адабиётшиносон сурат ёфта, аз љумла, ба 
бардошти дурусти муњаќќиќи чењрашинос профессор Абдусамади Мулло «тањќиќу 
баррасии муфассалу фарогири ин масъала имкон медињад, ки мо ба коргоњи эљодии 
нависандагон ворид шавем ва вежагињои сабкию њунарии онро ошкор созем» (2, 183). 

Дар осори адабии њар нависанда дар баробари вазъу рўњияи замон ва аќидањои 
иљтимої андеша ва љањонбинии хоси ў низ таљассум меёбад. Ин шеваи эљод барои 
офаридани образњои мукаммали замонї, муќаррар кардани хусусиятњои барљастаи 
инсон, нишон додани чигунагии љозиба ва тавоноии шахсии типњои гуногуни љомеа, 
барои амиќу мукаммал ва даќиќу сервусъат фаро гирифтани доираи фањмишу 
иќтидори маънавии халќ ва масъалањои њаётии ў муфиданд. Маќсади эљодии 
нависанда њам дар иртибот бо зиндагинома ва муносибати ў ба њодисањои љамъиятї 
ифода ёфтани рўњи хоси замон мебошад (7).  

Азбаски чењранигорї ва манзарапардозї дар адабиёт ба масъалањои муњими 
поэтикаи асари бадеї иртибот дорад, ба он таваљљўњ кардани ањли тањќиќ низ дар 
роњи муайян кардани махсусияти инкишофи насри муосири тољик вобаста ба њунару 
истеъдоди адабии нависандагон муфид ва арзишманд хоњад буд. Тањќиќи ин масъала 
барои намоён кардани чењраи њунарии симонигории адибон муњим мебошад. 

Нависанда зимни тасвири ќиёфаи ќањрамон ё персонажњои асар имкон пайдо 
мекунад, ки на танњо љузъиёти чењраву андоми онњоро ба тасвир оварад, балки 
муносибати худро бевосита ё ба воситаи сухани персонажњои дигари асар баён созад, 
љињатњои мусбату манфии рўњияву характери онњо ва њолати равониашонро ошкор 
намояд. Мунаќќиди маъруфи рус Б. Галанов барњаќ ќайд мекунад, ки «тамоми таъри-
хи портрет моњиятан таърихи пур аз драматизми мубориза ба хотири инсон, ба хоти-
ри таљассуми боэътимоди њаќиќат ва умќи характер дар асарњои санъат аст» (1, 7).  

Равиши эљодии нависандаро дар чењранигорї ва манзарапардозї падидањои 
муњими њунарї ва сабкию поэтикї муайян мекунанд. Бо таќозои ин омилњо 
нависанда гоње ќиёфаву андоми персонажи асарро батафсил тасвир менамояд ва гоње 
бо овардани ду-се љузъиёт иктифо мекунад. Дар баробари ин, ба тарзи чењранигории 
нависанда тамоюлњои адабии давр, анъанањо ва ќолабњое, ки барои тасвири типњои 
муайян дар адабиёт роиљанд, таъсир мегузоранд.  

Дар асарњои бадеии Нависандаи халќии Тољикистон Саттор Турсун, ки як давраи 
инкишофи насри муосири тољик ба номи ў ва њамнаслонаш Ўрун Кўњзод, 
Карматуллоњи Мирзо, Сорбон, Абдулњамид Самад ва дигарон зич алоќаманд аст, ба 
тарзу гунањои мухталифи чењрасозиву чењрапардозї ва тасвири хоси чењраи инсонњои 
мухталифтабиати љомеа мутаваљљењ мешавем. Ин нависандагон бо назардошти 
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мавќеи гражданї ва иљтимоии худ њарчи бештар кўшиш ба харљ додаанд, ки дар 
таљассуми ормонњои волои замон ва љомеа аз роњи офаридани чењраи ќањрамонони 
худ ќадами љиддї гузоранд. Аз ин нуќтаи назар ќањрамонони офаридаи ин 
нависандагон воќеан њам мањсули зењну табъи волои онњо ба шумор меравад ва ин 
ќањрамонон воќеан њам ба симоњои машњури адабї табдил ёфтанд, ки бори як ќатор 
муаммоњои умдаи замон ва љомеаро бар дўш доранд.   

Хусусиятњои барљастаи зоњири чењрањои офаридаи ин нависандагон, дар 
баробари ин тарзу шеваи андешапардозии онњо метавонанд дар таљассуми тарзу 
муњити зиндагї ва одатњои муайяни замон ва љомеа наќш гузошта бошанд. Аз ин 
љињат нависанда имкон ба даст меоварад, ки дар иртибот ба андешаву хислати 
ќањрамонони худ љузъиёти асосии чењраву ќиёфаю андоми персонажњоро тасвир 
намояд ва, ба ин васила, вазъи иљтимої, олами андеша ва чигунагии касбу 
машѓулияти онњоро нишон дињад. Масалан, дар повести «Камони Рустам» зимни 
тасвири љузъиёти портрети ронандагон «дастони шахшўлу боќувват» (6, 9) ва 
«дастони шахшўли сиёњтоб, чунон ки як ќисми људонашавандаи њамин мошин 
бошанд» (6, 184) таъкид шуда, дар повести «Пайванд» сафедии чењраи Фарњод аз 
забони амакаш њамчун натиљаи дар шањр зиндагї кардани ў маънидод гардидааст (7, 
33). Тасвири ќиёфа ва андоми Акрам-бобо дар повести «Сукути ќуллањо» ифодагари 
хастагиву нодорист, ки дар замони љанг мардуми зањматкаш гирифтор шуда буданд: 
«Содиќ як нафас ба пайкари нањиф, рўи пурожанги дар офтоб сўхта, риши тунук 
саллаи хурдакаки фашаш кўтоњ ва эзору яктаки чиркину љо-љо даридаи Акрам-бобо 
нигариста, ба хаёл рафт» (5, 130). 

Њикояњои «Нисфирўзї», «Думбура», «Сарфаи сари оташдон» ва «Катарин» бо 
тасвири батафсили портрети ќањрамонњо оѓоз мешаванд. Дар њикояи «Думбура» 
нависанда зимни офаридани портрети мўйсафеди думбурасоз аввал дастони ўро 
тасвир мекунад: «Дастони дароз-дарози серрагупаи ў дар сари зонувонаш ором 
мегирифтанд. Ангуштонаш низ дароз, сиёњтоб ва сањле каљ буданд, – мисли радаи 
навнињолон, ки аз андак фишори бод њама баробар ба як тараф хам мехўранд» (8, 
370). Аз сужети њикоя маълум мегардад, ки мўйсафед аслан соѓутарош буд ва бо 
тасвири дастони ў оѓоз шудани њикоя бо њадафи нависанда дар мавриди офаридани 
симои мўйсафед созгор мебошад.  

Дар њикояи «Сарфаи сари оташдон» нависанда рўзгори ду нафар њамсоя – 
Ситора ва Шањзодаро тасвир карда, мазмуну моњияти њаёти ду навъ оиларо инъикос 
менамояд, ки яке аз онњо оилаи муаллимаи мактаби тањсилоти умумї, дигаре – 
хонадони зани сарватпараст ва одамбезор аст. Нависанда дар оѓози њикоя портрети 
ин ду занро бо чанд љузъиёти хос ба ќалам медињад, ки то андозае муносибати 
субъективии ўро низ бозгўй менамояд: «Зани љавони миёнаќад… Ваљоњати зан 
(Ситора – Р. С.) гирифта метобад. Ўсмаи абрўвони хеле дароз – аз ин рў як ќадар 
хунук – ва зиёда сурмаи чашмонаш низ наметавонанд табъи носози ўро, ки эњтимолан 
аз чизе ё аз касе сахт ранљидааст, бартараф созанд» (8, 339).  

Чењраву андоми Шањзодаро, ки бо савияи љањоншиносиву фарњанг, ахлоќу 
маънавият дар муќобили Ситора ќарор дорад, нависанда чунин тасвир месозад: «Ва 
дарро аз пушти худ бесадо пўшида, дар китф сумкаи љигарранги шинам, ба дањлез 
зане ќадам мегузорад болобаланд, гунањояш батароват, лабонаш хушоб, мўи ба 
хурмої моили ѓафсаш мањин шоназада, чашмони шўхаш зиндаву зебо… Вай бо 
табассуми ширин салом дода, ањвол мепурсад» (8, 340).  
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Дар рафти сўњбати ин ду зан, ки нигоњашонро ба зиндагиву оиладорї, љањон-
биниву дунёи маънавии онњо ошкор менамояд, соњиби асар љо-љо њамин хандонрўиву 
нармрафтории Шањзодаро таъкид карда, ба ин васила хайрандешиву некбиниашро 
бозгўй намудааст. Њикоя бо тасвири ќиёфаву њолати Ситора анљом меёбад, ки 
таљассуми мармузи зиндагии бемаъниву бемаќсади ўст: «Вале Ситора парво надорад. 
Вай тасмаи хилъаташро кушода, љуссаи ба њар њол вазнинашро њамоно болои диван 
мепартояд. Пас дар як савќи табиї болинаки мулоими онро ба таки сар кашида, 
омехта бо садоњои гўшхарош ва номафњуми «Да-аа-лї, Ља-аа-лї…» дуру дароз механ-
дад. Ба дараљае, ки аз њалќаи чашмонаш дар ин лањза тангаш ришта-ришта ашки 
гарм зањида, сурмаи ѓафси бехи мижгон ва зиёда сафедии рухсорашро хат-хат шуста, 
андоми ў дар партави ќандили мунаввари шифт баѓоят сард, берўњ ва њат-
то…бимангез метобад» (8, 352). Дар ин њикоя ба нависанда муяссар гардидааст, ки бо 
офаридани симои персонажњо дунёи ботинии онњоро воќеиву эътимодбахш нишон дињад.  

Њикояи «Катарин» бо тасвири симои марде оѓоз меёбад: «Як марди биниаш 
барљастаи газгўшт, ки ба назар тахмин панљоњсола метобад, сараш бо рўймоли гарди 
мањкам бастагї, кўрпаи баљилди вазнинро ќариб то таки манањаш кашида, дар кати 
пастаки пеши тиреза хобидааст. Гунањои суп-сурхи ў ба чашмони кабуди андак 
чуќураш гўё бозї мекунанд. Яќин њарорат дорад мард» (8, 403). Аз тасвири љузъиёти 
чењраи мард ва муњит хонанда пай мебарад, ки мард дар беморхона бистарї шудааст. 
Аз диалоги ќањрамони њикоя – Њотамбек ва дўсташ – Нозилљон сабаби ба беморхона 
афтодан, њамчунин хислату характери ў ва дўсташ ошкор мегардад, зеро худи 
ќањрамон њарф мезанад. Агар аз наќли ровї хонанда аз ќиёфаи зоњирии Њотамбек ва 
њолаташ дар айни беморї огоњ гардад, суханони дўсти ў Нозилљон хислатњои 
ботинии ўро ошкор месозанд ва, ба ин васила, образи ќањрамони марказии њикоя 
мукаммал мегардад: « – Ношукрї накун! – ба худ ваљоњати љиддї мегирад Нозилљон. 
– Мардум ба ту эњтироми зиёд доранд. Хурду калон…Чунки наѓз медонанд – як 
инсони њаќталошї, дасткушодї, дилу ниятат покиза, чашмат њалол, ба ёру ошно 
садоќат дорї, муњимбарорї. Боре нашудааст, ки аз ќавлат гашта бошї: њаќќи ягон 
бева ё бечораро њам нахўрдаї, ба амонат хиёнат накардаї. Дар њар сурат, мардум 
инро на дидаанд, на шунидаанд. Аз љумла худи ман… Боз чї лозим ба як марди 
мусулмон!?» (8, 413-414). 

Дар њикояњои «Думбура» ва «Одамони рањмдил» нависанда барои номгузории 
персонажњо як љињати симои зоњирии онњоро корбаст намудааст. Дар њикояи 
«Думбура» љињати характерноки ду персонаж – Зардина ва Љингиламўй тариќи 
таассуроте, ки ќиёфаву андоми онњо дар зењни мўйсафеди думбурасоз бармеангезад, 
ифода меёбад: «Хаёлаш парешон гардида, мўйсафед дар муќобил ду нафарро дид. 
Њар ду низ љавон – яке зардинаи дароз; дуюмї, ки дар даст магнитафон дошт, 
миёнаќади мўяш љингила» (5, 377). Ќиёфаву андоми персонажи дигари њикояро 
нависанда нисбатан батафсил тасвир намудааст: «Ранги рўяш пухта, мўяш сип-сиёњи 
дароз – он ќадар дароз, ки пушти гиребони борониашро пурра пинњон мекард. 
Куртааш сурхи назаррабо, пиљакаш кабуд; гарданбанди њафтрангаш тиру камонро 
мемонд. Саропо равшанї буд вай, аммо нигоњаш… Мўйсафед, дилаш андак тањ 
кашида, пай бурд, ки ба нигоњи якгуна ором, бањаё ва ѓамноки ў на њар кас метавонад 
тоб орад» (8, 382). Ин љавон думбурањоро банавбат менавозад ва аз навои 
сурурангези думбура на танњо атрофиён ба завќ меоянд, балки њатто «аљаб, ки ќурси 
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офтоб – гўё мањз ба њурмат инсони думбуранавоз – аз кодоки абре мулоим ба сањни 
бозор менигарад» (8, 383).  

Дар њикояи «Одамони рањмдил» низ як љињати симои зоњирии ќањрамонони 
њикоя – Миёнаќад ва Сиёњљурда барои номгузории онњо истифода шудааст, ки 
маънои тамсилї касб намудаанд: «Ана, дар кушода шуда, пасопеш боз ду кас ворид 
гардиданд. Яке навчаи сиёњљурда буд; солим ва баќувват метофт. Дигараш-миёнаќад, 
балки андаке паст. Чунон ки нав аз бистари беморї хеста бошад, ранги рўяш зањир 
менамуд. Болои ин сахт мелангид» (8, 544). Инњо ду нафар рафиќоне мебошанд, ки 
чанд ваќт боз њамдигарро надидаанд ва майхонаро љойи дидорбиниву сўњбат ќарор 
медињанд. Дар љараёни диалоги батафсили дўстон хислату характер, муносибати 
онњо ба якдигар, љузъиёти воќеањое, ки аз сар гузаронидаанд, њолати равонии 
ќањрамонон зоњир гардида, зимнан чанд масъалаи иљтимої тарњрезї мешавад.  

Дар тасвири нависанда шахсони маишатдўст, мансабпараст ва фориѓбол аз лињо-
зи ќиёфаашон аксар фарбењ тасвир шудаанд. Аз љумла, дар тасвири нависанда персо-
нажи повести «Камони Рустам» Аскаров «шиками калони ногунљонашро дошта, 
баланд-баланд механдид» (6, 55), директори совхоз Наимов, ки њангоми мудири 
гараж буданаш «љавони хушсурати ќоќина ва ќадбаланде буд», ба каси «фарбењ ва 
бепарво» табдил ёфт, ки «Фирўз аз чењраи як ваќтњо барояш шиноси ў абрўвони 
ѓафсу бинии теѓадорашро базўр фарќ мекард» (6, 62), персонажи дигар – Иброњимов 
аз њикояи «Шабе дар роњ» бо сабаби ширакайф буданаш «љуссаи фарбењаш ба ин 
тарафу он тараф алвонљ мехўрд» (8, 378). Ин тасвирњо мањз барои ошкор кардану 
нишон додани асли табиату хислати ин гуна инсонњо ба кор гирифта шудаанд.  

Дар асари бадеї арзиши бадеии пейзажро ифода гардидани олами ботинии инсон 
тариќи манзарањои табиат муайян мекунад. Нависанда вобаста ба нияти эљодиаш 
манзарањои табиат ва унсурњои онро барои нишон додани рўњия, њолати равонии 
персонажњо дар лањзањову вазъияти гуногун корбаст менамояд. Адабиётшинос 
Абдухолиќ Набавї таваљљуњи фаровон доштани С. Турсунро ба пейзаж чунин ба 
мушоњида гирифтааст: «Манзара, табиат дар асарњо ва дар радифи воќеа, амал, 
андешаи инсон баробар ањамият пайдо карда, барои фарогирии мукаммали воќеият 
ва њастї мусоидат мекунад» (3, 251).  

Манзарањои табиат дар њикояву повестњои Саттор Турсун вобаста ба авзову 
рўњияи ќањрамону персонажњо рангубори эмотсионалї пайдо намуда, барои тасвири 
муњити воќеањо, њолату рўњияи персонажњо хизмат кардаанд. Дар баробари ин, 
пейзаж ва унсурњои он ба сифати як љанбаи љањоншиносии нависанда ба зењни 
хонанда низ таъсиргузор њастанд.  Дар повести «Камони Рустам» унсурњои табиат ва 
манзара воситаи ифодакунандаи замони воќеањо мебошанд. Хатти асосии сужет аз 
фасли тобистон оѓоз ёфта, бо инкишофи воќеањо љузъиёти манзара низ таѓйир 
меёбанд ва ќањрамонон тирамоњу зимистонро паси сар карда, ба фасли бањор 
мерасанд. Ивазшавии манзарањои фаслњои сол аз як тараф ба гузаштани ваќти 
муайяне далолат мекунад, аз тарафи дигар ифодагари вазъу њолати равонии 
ќањрамонон мебошад. Наќли нависанда бо тасвири чунин манзара оѓоз меёбад: 
«Поезд гузашта рафт. Офтоби ба ќиём омадаи тобистон истгоњи хурдакаки 
Хайрободро, ки дар васати дашти фарох чун сангрезае дар кафи даст афтода буд, 
берањмона метафсонд. Болои ин, аз самти љануб тафбод вазида, њаворо чанголуд 
мекард» (5, 5). Бо инкишофи воќеањо манзарањо низ таѓйир ёфта, дар охири зимистон 
ќањрамони повест Фирўз ба ќароре меояд, ки таќдирашро бо Назокат мепайвандад ва 
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баъди маслињат бо Њидоят-амак эњсос мекунад, ки бо интињои фасли сард дар 
зиндагиаш айёми наве оѓоз хоњад шуд. Рўњияи ў дар ин маврид бо манзараи осмон 
дар охири зимистон созгор аст: «Ў муддате ба осмони аз љилои ситорањо музайян 
назар дўхта истоду сипас як нафаси чуќур гирифта, ба роњи омадааш рафт. Аз чї 
бошад, ки дар умраш, аз бозе, ки худашро мешиносад, њељ ягон шаб мисли ин шаби 
охирњои зимистон ба назари Фирўз ин ќадар зебову баасрор натофта буд» (5, 220). 
Дар охири повест манзараи тамом шудани борон ва баромадани тирукамон як навъ 
маънои рамзї касб намуда, аз забони Фирўз њамчун фоли неки оѓози зиндагии якљояи 
онњо ифода меёбад: «Фирўз сар бардошта, дар пеш, дар домони сабзи дараи Оњувон, 
ки торафт ба он љо наздик мешуданд, тиру камонро дид, ки гўё њамаи рангњои замину 
осмонро дар худ љамъ оварда, ба як тарзи муассир љилва мекард» (6, 230) ва Назокат 
ин њолатро ба писараш «камони Рустам, вай камони ту… Вай…бахтат будааст» гўён 
маънидод менамояд.  

Повести «Пайванд» бо тасвири хоб дидани ќањрамони марказии повест – Фарњод 
оѓоз меёбад ва баъди аз хоб бедор шудан ў кўчањои пурбарфи шањри Москваро 
мушоњида мекунад. Аз он љињат, ки хоби маѓшуш ба рўњияаш таъсири манфї 
мегузорад, манзараи паси тиреза низ ба назараш дилгиркунанда метобад: «Заррањои 
сабукболи бешумор омада ба шишањои тиреза менишастанд ва аз њарорати хона 
њамоно об шуда, ба монанди ашк оњиста фурў мерехтанд. … мошинњои сабукрав, ки 
дар поин, дар шоњроњи яхбаста, аз ќабати њазорон заррањои барф ба муќобили 
якдигар њаракат мекарданд, ба назари Фарњод хурд ва як дараља нозебу дилгир 
метофтанд. Иморатњои пасту баланди дар рўяш сафкашида… аз чї бошад, ки њоло, 
дар ин чоштгоњи фасли зимистон, ба мисли кўњпорањои тира дар соати пеш аз борон, 
сарду берўњ менамуданд» (7, 6). Нависанда зимни тасвири љузъиёти манзара њолати 
равонии ќањрамонро ба ќалам медињад, ки тариќи калимаву таркибњои «ашк», «як 
дараља нозебу дилгир», «сарду берўњ» ифода меёбад. Дар шањри Душанбе ва зодгоњи 
ў – Вандоб низ ваќти омадани Фарњод фасли сард њукмрон аст, аммо дар охири 
повест нависанда ба нарм шудани њаво ишора карда, дар ин замина рўњияи 
ќањрамони повестро, ки баъди дидорбинї бо падар ва пайвандон тадриљан аз њисси 
изтиробу њасрат рањої меёфт, тасвир менамояд: «Вай беихтиёр сар бардошта, ба 
осмон нигарист. Нигаристу чашмони ба сафедии барф одаткардааш якбора нури тоза 
гирифтанд» (7, 88). Нависанда љузъиёти манзараи љойњоеро, ки Фарњод сафар 
кардаву дидааст, ба таври љолибе тасвир намуда, ќавї будани эњсоси пайванди ўро бо 
зодгоњ, ки солњои дароз бо сабаби муносибатњои пурихтилоф бо падараш фурў 
менишонд, таъкид мекунад: «Вай дар умри худ аз бисёр гўшаву канори дунё на як 
бору ду бор осмонњои аз ин чандин карат зеборо дидааст. Ваќти сафарњояш дар 
уќёнуси Ором њам ќариб њар рўз (алалхусус пеш аз ѓуруби офтоб) шоњиди манзарае 
мешуд, ки оби кабуду осмони кабуди бењадду њудуд ногањон ба ранги сурх табдил 
меёфтанд;… Бисёрњо мешуд, ки ўро, албатта, њаяљони сахт њам мегирифт. Вале на ба 
он дараљае, ки њоло… осмони Вандобро дида, ба њаяљон меояд» (7, 89).  

Пейзаж дар асарњои бадеї њамчунин барои ворид кардани хонанда ба љараёни 
наќл, ба њам пайвастани њодисањо корбаст мешавад. Дар повести «Сукути ќуллањо» 
љузъиёти манзара на танњо дар батни воќеањо наќши муайяне дорад, балки якчанд 
фасли повест бо тасвири манзараи табиат ва унсурњои он оѓоз меёбад. Дар ин маврид 
нависанда кўшиш намудааст, ки бо корбасти санъати ташбењ ва ташхис манзарањоро 
љолиб офарида, байни аљзои табиат ва авзои персонажњо њамоњангие ба миён оварад: 
«… офтоб чанд пора абри интињои роњашро сўхта, ба ѓуруб мерафт» (7, 140). «Дар 
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вусъатободи баланди тира ситорањо баѓоят дуру хира ва ба монанди яхча хунук 
метофтанд, гўё ба фикр рафта, шах шуда буданд» (7, 213), «Атроф ѓарќи хомўшии 
вазнине буд. Ба назар чунин менамуд, ки ќуллањои пурсалобату сокит чун марди 
дунёдида ўро бо тамкину тааммул аз домани худ ба водї гусел мекунанд» (7, 222). 
Дар љойи дигар манзараи њузнангези ќабристон тасвир гардидааст. Андешаманд 
гардидани як љузъи табиат ва бетафовут мондани унсури дигари он ба марги як инсон 
гўё ишораест ба муносибати одамон ба ин њодиса: «Офтоби тирамоњ гўё ба хаёл 
рафта, аз вусъати осмони нилобї ба ќабристон менигарист. Анвори заррини он ба 
рўи ќабрњои зиёди хурду калон, ки ба дилу дидаи кас беихтиёр њузн тавлид 
мекарданд, баробар таќсим мешуд. Боди сабуки бесар рў-рўи гиёњњои хушкидаву 
буттањои хору талха, ки љо-љо дар байни ќабрњо рўида буданд, беѓамона давида, ба 
љисми нотавони онњо ларза мефиканд» (7, 169) 

Дар повести «Мегўянд, ки модарам…» тасвири манзарањои табиат ва љузъиёти 
он ќисми људонопазири љараёни андешањои ќањрамон буда, барои ифодаи эњсосоти 
гуногуни ў хизмат мекунанд. Рангњо, садоњо ва бўйњои зодгоњ дар зењни ў хотироти 
айёми бачагиро бедор карда, андешањои гуногунро ангеза медињанд. Аз љараёни 
андешањои рассом, ки «Вандобро бо њама бўйњои зиндагиаш ба тасвир гирифтан» 
мехоњад, вале «њанўз ранги мувофиќ наёфтааст», муњаббати ў ба зодгоњаш ифода 
ёфтааст. Ќањрамон манзарањои дења – лаби дарёи Кофрун, тали Наљот, осмони 
баландро, ки «гўё ба дења як файзи беинтињо» мерехт, њавлиашонро, ки бањорон, сар 
то сари он «бўи борону алафи тар, бўи гову шири навдўшида сайр мекунад» (8, 304), 
ба хотир оварда, зимнан сари воќеањо ва дигаргунињое, ки солњои охир дар зиндагии 
мардум рўй додаанд, андеша меронад. Дар ин замина тасвири манзарањои зиндагии 
ањли дења ва оњанги носталжии хотирањои ќањрамони повест якљоя бо тарњрезии 
чандин масъалањои иљтимої сурат гирифтааст.  

Баррасии њикояву повестњои Саттор Турсун аз лињози корбурди санъати 
чењранигорї, истифодаи љузъиёти симои ќањрамонону персонажњо ба хулосае 
мерасонад, ки дар осори марњалањои нахустини эљодиёташ нависанда дар тасвири 
ќиёфаи ќањрамонон бо овардани ду-се љузъиёт дар љо-љои асар иктифо мекунад, 
чуноне ки масалан, дар повестњои «Сукути ќуллањо», «Пайванд» ва «Камони Рустам» 
ба назар мерасад. Дар повесту њикояњои Саттор Турсун, ки баъди солњои 90-уми асри 
XX рўйи кор омадаанд, масалан, дар њикояњои «Сарфаи сари оташдон», «Катарин», 
«Одамони рањмдил» тасвири чењраи ќањрамонон бо тафсилоти бештаре сурат 
гирифта, як воситаи муассири ифшои хислатњои ботинї ва њолати равонии онњо 
мебошанд. Нависанда кўшиш менамояд, ки персонажњоро дар амалиёту рафтор 
тасвир намояд. Дар ин замина муносибати нависанда ба симоњову воќеањо низ бозгўй 
мешавад. Чунин тањаввулро яке аз нишонањои сайќал ёфтани мањорати нависандаро 
дар корбурди унсурњои композитсионии асар маънидод кардан мумкин аст. 

Њамин тарзу шеваи љустуљўњои эљодии нависанда дар офаридани чењраи 
инсонњои мухталиф сабаб гардид, ки мавсуф ба тарзи воќеї ва боэътимод «симои 
инсонии ба худ хосу нотакрорро кашида бошад. Чењрањои Исмат-пањлавон, Содиќ, 
падару модар, осиёбон, Мирњабиби гањворасоз, Санги Рамазон, усто Ќамчин, Собир 
Мухтор, Рустам, Фарњод, Шодмон, Иќбол, Нусрати даврон ба љозибаи инсонї, дунёи 
ѓании маънавиашон воќеї ва муассир баромадаанд» (3, 249).  

Баррасии иљмолии осори адабии С. Турсун, аз љумла њикояву повестњои ў бо 
маќсади муайян кардани мањорати нависанда дар тасвири чењрањо ва манзарањои 
табиат ва љузъњои он корбурди фаровони унсури мазкурро дар осори нависанда 
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ошкор мекунад, ки барои ифодаи њолати равонии ќањрамону персонажњо, ворид 
кардани хонанда ба љараёни воќеањо, инчунин ба њам пайвастани њодисањо хидмат 
кардаанд. Дар њикояву повестњои нависанда, хусусан, «Сукути ќуллањо», «Пайванд», 
«Мегўянд, ки модарам» манзарањои табиат ва унсурњои он љузъи таркибии тасвир 
буда, бо рўњия ва њолатњои ќањрамонон њамоњанг мебошанд ва барои муассир 
гардидани каломи нависанда наќши муњим доранд. 

Бозгўи мўњтавои офариниши чењраи комили ќањрамон ва нигориши манзарањои 
гўёи табиат моро ба дарки маќоми баланди нависандагии Саттор Турсун водор 
мекунад. Мањорати нигорандагиву чењраофарии Саттор Турсун аз андешањои 
якдасти љањонсози ў дар заминаи эљод ва офариниши асари адабї дарак медињад. 
Махсусияти чењранигорї ва манзарапардозии Саттор Турсун хеле мушаххас буда, 
тадќиќу баррасии он моро бо муњимтарин падидањои зиндагии рўњиву равонии 
мардум, арзишњои маънавї ва муќаддасоти инсонї ошно мегардонад. 
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